
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DIPARTIMENTO RISORSE
proposta n. 448 del 26/07/2018

DETERMINAZIONE N. 401 del 26/07/2018

OGGETTO: PROCEDURA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  FINALIZZATO 
ALL’ESPLETAMENTO DEI COMPITI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) – art. 31 DEL d.lgs. 81/2008 - 
CIG Z2A247AD08

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO RISORSE

Visto il d.lgs. 81/2008 e in particolare:
• l'art. 31 "Servizio di prevenzione e protezione" che prevede l'organizzazione da parte del 

datore di lavoro, del servizio di prevenzione e protezione;
• l'art. 32 che ridisegna il profilo e i requisiti delle figure addette alla prevenzione;
• l'art.  33  che  disciplina  i  compiti  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione  dai  rischi 

professionali;

Considerato:
• che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del d.lgs. 81/2008 “il datore di lavoro organizza il servizio  

di  prevenzione  e  protezione  prioritariamente  all'interno  della  azienda  o  della  unità  
produttiva, o incarica persone  o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni dei  
datori di lavoro o gli organismi paritetici, secondo le regole di cui al presente articolo”;

• che ai sensi dell’art. 31 comma 4  “il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in  
assenza  di  dipendenti  che,  all'interno  dell'azienda  ovvero  dell'unità  produttiva,  siano  in  
possesso dei requisiti di cui all'articolo 32” del d.lgs. 81/2008;

• il servizio non è disomogeneo in quanto trattasi servizio di RSPP di cui all’art. 31 comma 1 
del d.lgs. 81/2008 come definito altresì dall’art. 2 comma 1 lettera f) del d.lgs. 81/2008;

• la  procedura  scelta  è  l’art.  36  comma  2  lettera  a),  previa  indagine  di  mercato  per 
individuare i potenziali affidatari ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 punto 4.1

• che si intende richiamare, come evidenziato dalle Linee Guida ANAC n. 4 paragrafo 4.3.1, i 
paragrafi 3.6 e 3.7 delle stesse;

• che il valore dell’appalto è stimato tenendo in considerazione l’art. 35 comma 12 D.Lgs. 
50/2016 in quanto avente, potenzialmente, e cioè salvo che in futuro non sia organizzato 
all’interno, carattere di ripetitività;

• che  rispetto  al  valore  dell’appalto  si  è  tenuto  conto  del  valore  reale  complessivo 
dell’analogo servizio  di prevenzione e protezione aggiudicato con determinazione 328 del 
23/06/2015  il  quale  risultava  essere  di  €  12.810,00  IVA  compresa  nella  misura  di 
complessive € 4.270,00 annue

Richiamato:
• l'art.  36  del  d.lgs.  50/2016,  che  stabilisce  che le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 



direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• il  disposto dell'art. 1 comma 449 e 450 della L. 296/2006 come modificati in particolare 
dall’art. 7, comma 1 e 2, (modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto) del 
d.l.  52/2012,  convertito  con modificazioni,  dalla  legge 6 luglio  2012,  n.  94 (c.d.  “prima” 
spending review), circa l’obbligatorietà del ricorso agli “strumenti di acquisto (convenzioni e  
MEPA) messi a disposizione da CONSIP SPA”;

• i commi secondo cui le amministrazioni sopra indicate per gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono tenute a fare ricorso al  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; obbligo confermato anche dall'art. 37 comma 1 
del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che:
• il  servizio  in  oggetto risulta  ricompreso tra quelli  per i  quali  “CONSIP” SPA ha attivato 

convenzioni  a formula aperta ma che al  momento la  convenzione per l'affidamento dei 
“Servizi relativi alla Gestione integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso 
le pubbliche Amministrazioni”, risulta non essere attiva;

• L’Ente  non  si  è  dotato  di  elenco  degli  operatori  economici,  da  cui  attingere 
ditte/professionisti che prestano il servizio di cui alla presente determinazione;

• ai fini dell’indizione della procedura e per raccogliere candidature di operatori economici si 
procede  con  l’approvazione  di  avviso  di  indagine  di  mercato  al  fine  di  acquisire 
manifestazioni di interesse

• l’avviso  di  indagine  di  mercato  non  può  generare  aspettative  circa  il  c.d.  legittimo 
affidamento e, anche se non è da ricondursi alla fattispecie del bando-tipo, si deroga da 
quanto  previsto  dall’art.  71  d.lgs.  50/2016  con  la  motivazione  di  semplificazione  del 
procedimento e al fine di agevolare la partecipazione

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016, che:
• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di assicurare la sicurezza sui 

luoghi di lavoro afferenti all’Ente
• il contratto ha ad  oggetto la prestazione del servizio finalizzato ai compiti di responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro, ai sensi del d.lgs. 81/2008
• la durata del contratto è biennale;
• la forma del contratto è quella di cui al par. 4.2.3 e par. 4.4 delle Linee Guida ANAC n. 4;
• il  valore  complessivo  del  contratto  è  pari  ad  €  14.000,00  IVA  esclusa  da  intendersi 

rapportato a tutta la durata;
• la procedura sarà conclusa con la stipulazione del contratto;
• i  termini, modalità e condizioni del servizio sono specificate nel capitolato allegato parte 

integrante al presente provvedimento;
• la  scelta  del  contraente,  per  ragioni  di  maggiore  trasparenza  e  al  fine  di  garantire  la 

concorrenza,  viene effettuata mediante la  procedura di  cui  all'art.  36,  comma 2 lett.  a) 
previa  indagine  di  mercato  utilizzando,  come  strumento  di  acquisto,  nello  specifico,  il 
sistema START;

Dato atto inoltre:

• che Z2A247AD08  è il  codice assegnato alla procedura di gara per l’appalto in oggetto 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

• che la  spesa troverà imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  obbligazioni  saranno esigibili  e 
comunque non oltre il termine della durata del contratto

Visto:
• le linee guida ANAC n. 4 Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018
• il d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni
• il d.lgs. 267/2000
• il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA



1.di avviare, ai sensi del par. 4.1 delle Linee Guida Anac n. 4 la procedura di cui all’art. 36 comma 
2 lettera a)  del  d.lgs.  50/2016 previa indagine di  mercato e con selezione a sorteggio di  n.  5 
operatori economici da invitare alla procedura di affidamento;
2.di approvare l’avviso di indagine di mercato Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, al fine di acquisire informazioni, dati e documenti volti a identificare le 
soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari 
così  come disposto  dal  par.  4.1.1  delle  Linee  Guida  ANAC n.  4  preordinata  a  conoscere  gli 
operatori  economici  interessati  a partecipare alle  procedure di  selezione per l’  affidamento del 
servizio di prevenzione e protezione di cui all’art. 31 comma 1 del d.lgs. 81/2008;
3.di approvare il  capitolato prestazionale  Allegato B, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;
4. di approvare il  modello di domanda per manifestazione di interesse  Allegato C  al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
5. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio è FJ8BVM
6. di prorogare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016 il contratto con Secura Srl che 
attualmente sta svolgendo per il Comune di Fiesole  il servizio in oggetto, per il tempo necessario 
all’individuazione di un nuovo contraente;
7. di prenotare la spesa complessiva di € 17.080,00 (comprensiva di IVA) preventivata a copertura 
dell’onere contrattuale per il  servizio in oggetto al bilancio 2018-2020, al  Bilancio di  previsione 
Miss. 01 Prog. 10 Tit. 1 Macr. 03 sul cap. 2230 come segue: € 1.423,35 anno 2018, € 8.540,00 
anno 2019, € 7.116,65 anno 2020
 

Responsabile Dipartimento Risorse
CORRIERI ALESSANDRO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


